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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje využití metod dramatické výchovy při výuce dějin
výtvarného umění. V první časti popisuje výhody propojování dvou estetických
výchov (výtvarná, dramatická). Druhá část se věnuje přípravě a realizaci
dvoudenní výtvarně-dramatické dílny s názvem Snový svět surrealismu. Dílna
seznamuje žáky základní školy se základními principy surrealismu pomocí metod
dramatické a výtvarné výchovy.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the use of methods of drama in education in
teaching the history of fine arts. The first part describes the benefits of connecting
two aesthetic educations (art, drama). The second part is devoted to the
preparation and implementation of a two-day art-dramatic workshop entitled The
Dream World of Surrealism. The workshop acquaints primary school pupils with
the fundamental principles of surrealism using methods of drama and art
education.
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ÚVOD

Ve své závěrečné bakalářské práci bych se ráda věnovala praktickému
využití postupů dramatické výchovy v rámci výuky výtvarné výchovy
na základní škole. Chtěla bych co nejefektivněji zařadit principy a metody
dramatické výchovy do výkladu o konkrétním období z dějin výtvarné výchovy.
Pokusím se, aby cvičení a hry, které v programu použiji, nefungovaly pouze
jako oživění běžné výuky. Ale ráda bych díky nim, podpořila u žáků hlubší
pochopení učiva.

Ve svém bakalářském projektu zapojuji postupy a metody dramatické
výchovy do výuky předmětu výtvarná výchova, a to konkrétně k výkladu
určitého úseku dějin výtvarného umění. Téma dílny je surrealismus a jeho
principy.

Vytvořila jsem dvoudenní výtvarně-dramatickou dílnu, kterou jsem
realizovala s vybranými žáky 8. a 9. tříd základní školy. Dílna proběhla v rámci
dvou dopoledních výukových bloků v prostorách školy.

Dílna s názvem SNOVÝ SVĚT SURREALISMU má za cíl žáky seznámit
se základními principy surrealismu, představit jim některá významná díla
a osobnosti tohoto uměleckého směru.

Surrealismus a umělecká díla 1. poloviny 20. století jsem zvolila, protože je
mi směr velice blízký a delší dobu se o něj zajímám. Ale především kvůli jeho
vlastnostem. Základní inspirace – sen, podvědomí, automatismus, magický
realismus – nabízí mnoho impulzů pro dramatickou výchovu. Hra s fantazií,
která je pro surrealismus tolik typická, přímo vybízí k využití k dramatické hře.
Představivost a hravost, samotné esence surrealismu, jsou nedílnou součástí
i výchovné dramatiky.

Ve své výtvarně-dramatické dílně bych ráda sledovala několik základních
cílů.

Mezi hlavní oborové cíle patří seznámení účastníků se surrealismem jako
takovým. Nejde pouze o vysvětlení definice, ale o hluboké prozkoumání jeho
principů a metod. Také bych chtěla pracovat na získání schopnosti rozpoznat
surrealistické prvky v dílech jiných umělců. Účastníci budou mít možnost nově
získané poznatky využít při své tvorbě.

Surrealismus si zasadíme do kontextu doby a společnosti.

Přála bych si, aby účastníci z dílny odcházeli se znalostí těchto pojmů:
automatismus, asociace, magický realismu, sen, koláž. Slovům věnuji
jednotlivé bloky dílny.

K dosažení oborových cílů výtvarné výchovy využívám dramatické metody.
Proto je potřeba základních dovedností i ve výchovnědramatickém oboru.
Jelikož pracuji se skupinou, u které nemohu očekávat zkušenosti, musím
se věnovat i rozvoji dramatických dovedností.
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 V dílně si žáci vyzkouší tyto metody výchovné dramatiky: živé sochy1, boční
vedení, učitel v roli, práce se zástupnou rekvizitou, zvuková etuda2, práce
s imaginárním prostorem, simultánní improvizace.

K učení prožitkem patří neodmyslitelně reflexe. A právě proto je jeden
z osobnostních cílů prohloubení schopnosti sebereflexe a reflexe své práce, práce
ostatních a prožitých událostí.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí – teoretická a praktická.

Nejprve v první teoretické části popíši principy dramatické výchovy se kterými
ve výtvarně-dramatické dílně pracuji. Pak se budu věnovat výhodám propojení
těchto dvou výchov (dramatická, výtvarná). Benefitům, které může taková práce
přinášet, ale také jaké nebezpečí je s tím spojené. Najdu společné prvky
dramatické a výtvarné výchovy a vzájemné rozdíly, které mohou být obohacující.

Také se budu věnovat základní charakteristice surrealismu. Definuji pojmy,
které se s ním pojí a v dílně se objevují – asociace, automatismus, magický
realismus, koláž, Úřad pro výzkum surrealismu. Kromě samotného popisu
vysvětlím, proč práce s těmito principy může být přínosná pro dramatickou
výchovu. Také krátce představím Salvadora Dalího a hrad Púbol, který přestavěl
pro svoji ženu Galu.

V druhé, praktické části, se budu věnovat samotné realizaci a jejím specifikám.

Popíši skupinu, se kterou jsem pracovala. Jedná se o tři třídy (8. – 9.) pražské
základní školy. Její součástí byly pouze dívky bez zkušeností s dramatickou
výchovou (kromě jedné žačky)3.

Jedna kapitola se soustředí na prostory, ve kterých se dílna realizovala. Bohužel
jsem měla omezený výběr učeben a v průběhu jsme se musely přesouvat. Druhá
místnost byla pro metody dramatické výchovy značně nevhodná. V bakalářské
práci píši, jak jsem s omezením pracovala.

Potom popíšu samotný proces realizace. Kurzívou je zaznamenán plán každé
aktivity. Pod ním se věnuji samotnému průběhu a reflexi.

Na závěr celé práce svůj program zhodnotím. Navrhnu změny, které bych před
příští realizací udělala a popíšu důvody, proč některé momenty fungovaly, tak jak
jsem měla v plánu.

1 Účastníci vytvoří živé sochy (sousoší) ze svých těl. Postaví se do pozic na základě předchozích instrukcí, které
můžou být různé (např. vytvořte sochu s názvem Láska, vytvořte sochu Romea a Julie…).
2 Krátký dramatický tvar, který je založený pouze na zvukovém obsahu. Celý příběh je převyprávěný pouze
zvukem za minimálního použití artikulované řeči.
3 Z tohoto důvodu, budu psát na konci příčestí minulém y.
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TEORETICKÁ ČÁST

PROPOJENÍ DRAMATICKÉ VÝCHOVY A VÝTVARNÉ
VÝCHOVY

Ve svém bakalářském projektu jsem si chtěla vyzkoušet propojit dvě estetické
výchovy a využít jejich principy a metody tak, aby se navzájem podpořily.
Aby jejich využití bylo nápomocné k osvojení učiva. Jelikož můj obor je dramatická
výchova, vycházela jsem při tvorbě výtvarně-dramatické dílny primárně z ní.

Důvodů, proč jsem se rozhodla propojovat tyto obory, je hned několik.

Dramatická výchova hledá inspiraci téměř všude. Materiál k práci může objevit
v dalších uměleckých oborech. Výtvarné a dramatické umění mají společný zájem
o vztahy. Práce se stejnou problematikou zpracovanou odlišnými technikami může
vést k hlubšímu porozumění.

Hlavní téma dílny – surrealismus jsem nevybrala náhodně. V období staršího
školního věku si děti osvojují abstraktní myšlení. Začínají být schopni uvažovat
v metaforách. A právě surrealismus může tyto dovednosti prohloubit. Obrazy jsou
často plné symbolů, náznaků a tajemství, které může divák rozkrývat. Kromě toho
si myslím, že surrealistická díla můžou být pro děti v tomto věku atraktivní.
Tajemství, které je mnohdy součástí, pubertální dětí láká.

Kromě pedagogických cílů jsem téma vybrala i z osobních důvodů. Když jsem
byla malá, navštívili jsme s rodiči Dalího galerii ve Figueresu a Galin hrad v Púbolu.
Jeho fascinující svět plný představivosti, kde z obyčejné věci tvoří událost, mě
ohromil. Chtěla jsem zvolit téma, které bude blízké i mně. Myslím si, že můj osobní
zájem může působit na účastníky motivačně. Proto jsem se rozhodla dílnu věnovat
surrealismu.

Abych mohla věnovat výhodám a nevýhodám propojení dvou estetických
výchov, měla bych nejprve popsat základní principy, které dramatická výchova
využívá a jsou pro ni typické.

Dramatická výchova

Eva Machková, definuje dramatickou výchovu takto:

„Dramatická výchova je učení zkušeností, tj. jednáním, osobním,

[…]

podíváme. Udělejte si pohodlí a zavřete oči.

Pustím zvuky moře a pláže.

Instrukce (do zvuků moře): Společně se přesouváme do Španělska.
Nacházíme se na východě země v horách, v Pyrenejích. Máme výhled na moře a
malý přístav. Za našimi zády stojí hrad Púbol. Je to středověky hrad, který ale už
nemá stejnou podobu, jakou si vysnili původní majitelé. A my se podíváme, jak
hrad vypadá teď.

3. Hrad Púbol – prohlídka

Účastníci se rozdělí do skupin, ve kterých tvoří obrazy. Dostanou fotografie
jednoho prostoru hradu – „korunovační síň“, Galina hrobka, fontána v zahradě (viz
příloha č. 4). Fotografie si žáci nastudují, detailně prohlédnou. Snaží se
zapamatovat každou drobnost. Zkusí si místo představit v celku, jaké je
prostorové rozložení, kolik světla, jaká je tam teplota…

Když si účastníci své místo zapamatují, vytvoří nové skupiny – jeden člen,
který zná jedno místo.

Z účastníků se stávají odborníci na konkrétní místo, velice dobře ho znají a
několikrát ho navštívili. Právě jsme se všichni na jednotlivá místa přesunuli a
odborník jim ho představuje, provází je (jako turistický průvodce skupinu
návštěvníků). Pomocí slova a těla popíše ostatním, jak místo, kde se zrovna
nachází, vypadá. Co se tam můžou vidět, jak je uspořádané…

Postupně se provedou všemi místy.

Při reflexi nejprve účastníci, kteří neviděli fotografie, popíši, jak si místo
představují. Až pak se společně podíváme na obrázky s prostor hradu.

38 JARCHOVSKÝ, Adam. KLUSÁKOVÁ, Kateřina. Základy cirkusové pedagogiky. 1. vyd. CIRQUEON, 2021. ISBN
978-80-270-9555-1.
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4. Úřad pro surrealistický výzkum – Salvador Dalí

Opět vstoupím do role úřednice a přistoupím k papíru SURREALISMUS.
Účastníkům představím osobnost a dílo Salvadora Dalího, který hrad Púbol koupil
a zrekonstruoval pro svoji ženu Galu. Ukáži účastníkům další místnosti.

5. Náš obraz – Salvador Dalí

Účastníci se rozdělí do skupin, ve kterých tvoří obrazy. Předposlední políčko
je určeno Dalímu a hradu Púbol. Techniku tvorby si opět může každá skupinka
zvolit individuálně. Navzájem si svá díla představíme.

ČTVRTÝ BLOK – závěrečná reflexe

1. Papír – SURREALISMUS a ?

Sedneme si do kruhu, doprostřed položím papír SURREALISMUS a ?.
Vezmeme si třetí barvu fixy – zelenou. Opět můžeme napsat nová hesla nebo
stávající doplnit.

2. Náš obraz – surrealismus

Skupiny se popáté posadí ke stolům a poslední políčko, které je prázdné
věnujeme surrealismu. Techniku si mohou zvolit.

Pak proběhla reflexe, kdy nám každá skupinka může představit své dílo.

3. Studna

Na závěr celého programu opět vytvoříme kruh z rukou, který symbolizuje
studnu a každý z účastníků si vytáhne to, co by si chtěl uchovat z druhého dne
výtvarně-dramatické dílny Snový svět surrealismu.
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Příloha č.2

Dopis Úřadu pro surrealistické výzkumy
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Příloha č. 3

Uvítání – obrazy

Obrázek 18, JOAN, Miró: Holandský interiér I (MARTIN,
Tim. Surrealisté. 1. vyd. Indonesie: NAKLADATELSTVÍ
SLOVART, 2004. 135 s. ISBN 80-7209-609-5.)

Obrázek 19, PICASSO, Pablo: Sen
(MARTIN, Tim. Surrealisté. 1. vyd.
Indonesie: NAKLADATELSTVÍ
SLOVART, 2004. 60 s. ISBN 80-
7209-609-5.)

Obrázek 17, TANGUY, Yves: Mami,
tatínek je raněný (MARTIN, Tim.
Surrealisté. 1. vyd. Indonesie:
NAKLADATELSTVÍ SLOVART, 2004. 163
s. ISBN 80-7209-609-5.)
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Obrázek 20, DALÍ, Salvador: Vzhled obličeje a ovocné mísy na pláži (MRÁZ,
Bohumír. Dějiny výtvarné kultury 4. 1. vyd. Praha: IDEA SERVIS, 2002.
593 s. ISBN 80-85970-32-0.)

Obrázek 21, TOYEN: Snící rebelka
(https://www.ngprague.cz/udalost/3097/komentova
na-prohlidka-toyen-snici-rebelka)
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Příloha č. 4

Hrad Púbol – foto

Obrázek 23, Hrad Púbol - hrobka (DE BURCAOVÁ, Jackie. Salvador Dalí doma.
Překlad: Valentová, Kateřina. 1. vyd. Praha: EUROMEDIA GROUP, a. s., 2019. 130
s. ISBN 978-80-7617-685-0)

Obrázek 22, Hrad Púbol - zahrada (DE BURCAOVÁ, Jackie. Salvador Dalí
doma. Překlad: Valentová, Kateřina. 1. vyd. Praha: EUROMEDIA GROUP, a.
s., 2019. 131 - 132 s. ISBN 978-80-7617-685-0)
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Obrázek 24, Hrad Púbol - "korunovační síň" (https://shimanovskadm.ru/cs/bus-
tours/chto-posetit-nedaleko-ot-kosta-brava-v-chem-unikalnost-otdyha-na-
kosta.html)
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Příloha č. 5

Fotografie z realizace

Obrázek 26, Foto z realizace, sousoší snů

Obrázek 25, Foto z realizace, sousoší předchozího dne

Obrázek 27, Foto z realizace, uvítací kolečko