Posudek oponenta bakalářské práce Karolíny Klempířové

„Využití metod dramatické výchovy pro

výuku dějin výtvarného umění“

Karolína Klempířová ve své bakalářské práci se rozhodla věnovat

praktickému využití postupů dramatické výchovy v rámci výuky výtvarné

výchovy na základní škole. Ve svém projektu se rozhodla použít principy a

metody dramatické výchovy a použít je při výkladu o období Surrealismu

v dějinách výtvarné umění.

Její snahou bylo za použití dramaticko-výchovných metod a postupů

přiblížit žákyním 8. a 9. třídy Základní školy, možné způsoby a přístupy

k tvorbě v daném období.

Tyto metody použila ve dvoudenním projektu praktické výuky předmětu

výtvarná výchova, k přiblížení myšlení surrealistických tvůrců. Pro

konkrétní představu dění v tomto úseku dějin výtvarného umění. Jsou to

zejména René Margitte a Salvátor Dalí, ale i ostatní, včetně reprodukcí

jejich konkrétních děl.

Svůj projekt autorka nazvala SNOVÝ SVĚT SURREALISMU.

Jak Kateřina Klempířová píše v úvodu své práce:“ Představivost a hravost,

samotné esence surrealismu, jsou nedílnou součástí i výchovné

dramatiky.“

V tom s ní vřele souhlasím, a právě tak tam i patří snové představy, které

autorka šťastně použila v názvu dílny.

Ze záznamů projektu a reflexí jak skupiny děvčat, a hlavně i z průběžného

hodnocení autorky pro mě zcela jasně vyplývá, že zvolené metody a

postupy byly voleny správně.

Přestože vstupní představa dívek byla, orientována na výtvarnou výchovu.

Oceňuji, že se autorce podařilo překonat počáteční nesmělost, související

s věkem a postupně zaujmout zúčastněné žákyně. Průběžné a kritické

reflexe své práce dávaly autorce prostor pro operativní citlivé změny a

úpravy následujících aktivit. To je myslím také hodno ocenění.

Z obrazové dokumentace v autorčině bakalářské práci vyplývá, že

navzdory, ne zcela vyhovujícím prostorám, které byly pro projekt

k dispozici se Karolíně Klempířové podařilo uskutečnit hodnotný projekt,

který naplnil vytčený cíl a přinesl účastnicím dílny „SNOVÝ SVĚT

SURREALISMU“ nový vhled do dějin výtvarného umění a nezaměnitelnou

zkušenost, že představivost a hravost může být klíčem jak dramatické,

tak i k výtvarné tvorbě.

Je to již druhá bakalářská práce, která se zabývá propojením dramatické

a výtvarné výchovy. Karolína Klempířová se na rozdíl od Alžběty Rajchlové

pouští do spojení „z druhé strany“, od dramatické hravosti k výtvarné

tvorbě a myšlení. Zjištění, že princip hry může oboustranně prostupovat

všemi oblastmi tvorby je velmi cenné, nejen pro účastníky dílny, ale

myslím obecně.

Bakalářskou práci Karolíny Klempířové hodnotím velmi kladně a

konstatuji, že dle mého názoru bez problémů splňuje kritéria kladené na

bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení B – A, dle výsledku obhajoby.

Otázka k obhajobě: Jak byste srovnala přístup k tvorbě René Margitta a

Salvátora Dalí a jak ho chápaly účastnice vaší dílny.

V Praze dne 31.9. 2022 doc. Mgr. Karel Vostárek